Estado da Bahia

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE

,;. AVENIDA DR. HERALDO ALVES MIRANDA, N°. 1.096, CENTRO - CEP: 44620-000

CNPJ: 13.232.798/0001-49

PROCESSO LICITATORIO

MODALIDADE:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

NUMERO:

003/2023

DATA:

04/01/2023

OBJETO:

Consultoria e Assessoria juridica nas areas de Direito Puablico,
Tributario e processo Civil, para acompanhamento e defesas
de processos na esfera judicial em 12 e 22 instancia, consultoria
juridica do RH e acompanhamento as reunides das comissdes
legislativa e as se¢des da Camara para auxiliar os trabalhos
relativos as dividas regimentais.

DADOS DO
LICITANTE:

JULIANA ALVES DE CERQUEIRA-ME

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 - Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ — 13.232.798/0001-49

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. ORDEM 003/2023

Orgdo Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE / BAHIA

Responsavel: WERLISSON OLIVEIRA SILVA

Assunto: Necessitamos dos Servigos de Consultoria e Assessoria Juridica nas areas de
Direito pablica, tributario e Processo Civil, para acompanhamento e defesa dos processos na |-
esfera judicial em 1° e 2 ° instancia, consuktoria juridica no RH e acompanhamento do
processo legislativo no que diz respeito ao comparecimento &s reunibes das comissdes
legislativas e as segbes da camara para auxiliar os trabalhos relativos as duvidas
regimentais.

~ Solicitagio:

; Solicito de Vossa Exceléncia autorizagdo para a realizagdo de Despesa, com o
objetivo de atender as demandas deste Legislativo.

Baixa Grande-BA, 04/01/2023

W
VITOR EMMAWUEL FERREIRA PAMPONET

Diretor Administrativo

De acordo com a solicitacao acima exposta, determino que o Setor Contabil informe guanto a
existéncia de recursos orgamentérios capazes de atender a respectiva Despesa.

Baixa Grande-BA, 04/01/2023.
UWA

WERLISSON OLIVEIRA SILVA
Presidente da Camara

Em cumprimento a determinagédo do Excelentissimo Senhor Presidente, indico os seguintes
recursos orgamentarios que atendam a Despesa acima mencionada:

Unidade Orgamentaria: | 01.01.01 — Camara Municipal

Camara Municipal: | 4.001 - Manutencido dos Servigos Techicos e Administrativos

3.3.90.34.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa juridica

Fonte de recurso: | 1500- Recursos nao vinculados de Impostos

Baixa Grande-BA, 04/01/2023.

oo Va3 sy
GILMAR NASCIMENTO MATOS
Tesoureira

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74} 3258-1371
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos
necessarios ao atendimento da solicitagao contida neste documento.
Baixa Grande-BA, 04/01/2023.

o
WERL!SSONQOLIVE!RA SILVA

Presidente da Camara

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.086 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ — 13.232.798/0001-49

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°. 003/2023

INEXIGIBILIDADE - 002/2023

OBJETO: Consultoria e Assessoria Juridica nas areas de Direito publico, Tributario e
Processo Civil, para acompanhamento e defesa dos processos na esfera judicial em 1° e 2°
instancia, consultoria juridica no RH e acompanhamento do processo legislativo no que diz
respeito ao comparecimento as reunides das comissdes legislativas e as se¢des da camara
para auxiliar os trabalhos relativos as duvidas regimentais.

DISPOSITIVO LEGAL: Lei Federal n°. 8.666/93 - Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando
houver inviabilidade de competicédo, em especial: (...) Hl - para a contratagdo de servigos
técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria especializagio, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
e divulgagao;

PRECOS PRATICADOS EM CAMARAS SIMILARES PARA AQUSIGAO DE
SERVICOS.

Valor firmado da empresa, JULIANA ALVES DE CERQUEIRA - ME, CNPJ-
07.299.074/0001-10 é de R$ R$ 8.000,09 (oito mil reais) mensais.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: JULIANA ALVES DE CERQUEIRA-
ME, CNPJ-07.299.074/0001-10: atende as exigéncias Legais; Em conformidade com os
precos praticados no mercado e dentro dos limites estabelecidos por lei; encontra-se
regular junto a Fazenda Municipal, Estadual, Federal, FGTS e Trabalhista; e realizada
consulta prévia e foi constatado que a Empresa ndo se encontra impedida de licitar ou
contratar com a Administragdo Publica.

Em face de ter atendido aos requisitos legais acima apresentados, solicito autorizar o
processo de inexigibilidade 002/2023, bem como autorizar a executar o seu respectivo
empenho.

Baixa Grande-BA, 04 de janeiro de 2023.

,{i
Aot romdhreo- exw@ e
ALEXSANDRO BRITO BRANDAO LUCIANA-CARVALHO. DE S. OLIVEIRA
Membro Membro

Ratifico a Inexigibilidade N° 002/2023 nos termos
acima elaborados.

Baixa Grande-BA, 04/01/2023
Werlisson Oliveira Silva

Presidente da Camara
Biénio 2023/2024

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n®, 1.096 ~ Centro - 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

JUSTIFICATIVA DA DO PRECO

Com base na legisiagdo vigente, a Comissdo de Licitagdo desta Cémara de
Vereadores, realizou pesquisa previa com Camaras Municipais da regido, para fins de
justificacdo do preco da Inexigibilidade da Advogada Juliana Alves de Cerqueira
Pamponet Kuhn, OAB/Ba n°. 17.259 concluiu que o prego ajustado para prestacdo dos
servicos mensais, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), estéd compativel com os valores
que a empresa pratica no mercado de sua atuagao.

Baixa Grande-BA, 04 de janeiro de 2023.

VitorEmmanuei Ferreira Pamponet
Presidente da Comissao de Licitagéo

h—

(Qmdos

ALEXSANDRO BRITO BRANDAO
Membro Membro

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
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i ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N.° 002/2023

“OPINA PELO RECONHECIMENTO DE
SITUAC{O DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ.”

Senhora Presidente,

Com base no art. 25, inciso Il combinade com o art. 13, inciso /Il da
Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, com redagéo determinada pela Lei Federal
8.883/94, solicitamos a V. Ex& o reconhecimento da situagdc de inexigibilidade,
objetivando a contratagdo direta com a Empresa JULIANA ALVES DE CERQUEIRA -
ME, situada a Praga J.J. Seabra n® 92, Sala 01, Centro, Baixa Grande - Bahia, CNPJ n°.
07.299.074/0001-10, representada pela Senhora Juliana Alves de Cerqueira Pamponet
Kuhn, brasileira, casada, residente e domiciliada a Rua Fabriciano da Silva Machado s/n,
Bairro Bela Vista, Baixa Grande/BA, partadora do RG n°. 06.548.791/50-SSP-Ba, CPF n®.
776.872,805-04, QAB/BA n°. 17.259, para a prestagdo de Servicos de Consultoria e
Assessoria especializada na area do Direito Publico, constitucional, tributario,
administrativo e de processo civil, supervisdo juridicz, revisdo e atualizagdo da legislagao
da Camara, acompanhamento junto ao Tribunal de Justica da Bahia, Tribunal de Contas
dos Municipios e outros orgaos relacionados as Agdes, Atos, Atividades e Processos
administrativos, acompanhamento e elaboragao. das respostas as notificagdes do Tribunal
de Contas do Municipio e atendimento as consultas formuladas sobre Atos e Fatos ckue
envolvam a Camara Municipal de Baixa Grande/Bahia.

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a Inexigibilidade de
Licitag&o se relacionam com o fato de que os Servigos sao considerados especializados e
que a Empresa apresenta no seu quadro, profissionais de reconhecida e notoria
especializagao, inclusive ja atuando junto a este Poder Legis'ctivo.

Baixa Grande-BA, 04 de janeiro de 2023.

Mirandie pps Bromdsn

ALEXSANDRO BRITO BRANDAO LUCIANA CARVALHO. DE S. OLIVEIRA

Membro Membro
Exmo. Sr.
WERLISSON OLIVEIRA SILVA

M.D. Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BAHIA.
NESTA.

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n®. 1.088 —~ Centro ~ 44620. )0 - Baixa Grande — Bahia
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R ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 002/2023

O Presidente da Céamara Municipal de Baixa Grande, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuigbes, reconhece a situagio de Inexigibilidade de Licitagdo no presente
processo, em consonancia com o parecer formulado pela Comissado Permanente de
Licitagao.

Baixa Grande-BA, 04 de janeiro de 2023

WERLISSON OLIVEIRA SILVA

'Presidente da Camara
Biénio 2023/2024

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE N° 002/2023

Camara Municipal de Baixa Grande — Bahia, no uso de suas atribuicdes legais e de acordo
com o Art. 25 inciso II, da Lei Faderal n® 8.686/93, publica o presente resumo de Inexigibilidade
para a devida produgdo de direito. Empresa Contratada JULIANA ALVES DE CERQUEIRA-
: ME, empresa situada na Praga J.J. Seabra n®. 92, Sala {1, Centro, Baixa Grande - Bahia
W CNPJ n°. 07.299.074/0001-10.

Objeto: Servigos de Consultoria e Assesscria especializada na &rea do Direito Publico,
constitucional, tributdrio, administrativo e de processo civil, supervisdo Juridica, revisdo e
atualizagdo da legislagdo da Camara, acompanhamento junto ao Tribunal de Justica da Bahia,
Tribunal de Contas dos Municipios e outros drgéos relacionados as AgBes, Atos, Alividades e
Processos administrativos, acompanhamento e elaboragao das respostas as notificagbes do
Tribunal de Contas de Municipic @ atandimento as consultas formuladas sobre Atos e Fatos
que envolvam a Camara Municipal de Baixa Grande/Bahia, no municipio de Baixa Grande/Ba.

VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

Balxa Grande —BA, 04 de janeiro de 2023

WERLISSON OLIVEIRA SILVA
Presidente da Camara
Biénio 2023/2024

Aven|da 2 de Julha n®, 771 - Centro — 44620-000 — Balxa Grande — Bahla
Gab. Presidente (74) 3258-1276 — Telefax: (74) 3258-1371
E-mail: camarabaixagrand otmai - Slte: www.camarabalxagrande.ba.gov.br

Esta edigio encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/ba/camara/baixagrande
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE
CNPJ 13.232.798/0001-49

PROCESSO: Inexigibilidade n.° 002/2023
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Baixa Grande
ASSUNTO: Prestacdo de servigos técnicos profissionais especializados de assessoria e
consuftona.
PARECER JURIDICO

Vieram os autos do procedimento acima epigrafade cujo -objeto é a contratagdo de

. Consultoria e Assessoria Juridica nas dreas de em Direito Publico, Tributario e Processo Civil
para acompanhamento para e defesas de processos na esfera judicial em 1° e 22 instancia,
consultoria juridica no RH e acbmpanhamento do processo legislativo no que diz respeito ao
comparecimento as reunides das comissoes legislativas e as se¢des da Camara para auxiliar

os trabalhos relativos as dividas regimentais.

Verificada a existéncia de documentos diversas com solicitag@o para apreciagao da
possibilidade de contratagao direta com suas razbes, passamos a responder:

Inicialmente, deve-se lembrar que 2 Administracdo s6 é dado o direito de agir de
acordo com o determinado pela Lei, em obediéncia ao principio da Legalidade, QUe rege a
@ Administragao Publica.
Neste esteio, lembramos que a Constituigio Federal estabelece que, em regra, as.
contratagoes efetivadas pela Adminisirag@o Plblica devem ser precedidas de Licitagao, COM
AS EXCECOES ESPECIFICADAS NA LEGISLACAO.

Vejamos o quanto expresso no art. 37, inciso XXl da Constituicdo Federal:

Art. 37 (...)

(...}

XXl - RESSALVADOS OS CASOS ESPECIFICADOS NA

LEGISLACAO, as obras, servicos, compras e alienagoes serdo

contratados mediante processo de licitacao publica que assegure
Aveﬁida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia S‘uﬂ i
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE
CNPJ 13.232.798/0001-49

igualdade de condi¢des a todos 0s concorrentes, com cliusulas
que estabelegamm obrigagcdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da fei, 0 qual somente
permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensdveis & garantia do cumprimento das obrigagdes”.

Diante do que dispde o mencionado dispositivo constitucional, foi editade a Lei
8666/93, que prevé as hipoteses em que a Administragdo Publica podera procader a
contratacio direta, ou seja, sem que a contratagado esteja precedida de licitag3do:

Q Assim, segue abaixo transcrito o que dispde a Lei 8.666/93 em relagdo ao tema:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalthos relativos a:

"

| - estudos técnicos, planejamentos e projetos bdsicos ou
executivos;

i - pareceres, pericias e avaliagoes em geral,;

Hit - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras
ou tributdrias;

IV - fiscalizagdo, supervisao ou gerenciamento de obras ou

servigos;

0©

V- patrocinfo ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
Vi - treinamento e aperfeigoamento de pessoal;
Vil - restauragdo de obras de arte e bens de valor histérico.

Vit - {(Vetado).

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de

competigao, em especial:

(.-

Il - para a contratagao de servigos técnicos enumerados no art. 13

desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de

notéria especializagio, vedada a inexigibilidade para servigos de
ublfci d 3c30; e

pubiicidade e divulgag &}wg

Avenida Or. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 - Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
E-mail: baixagrande_legislativo@gmail.com — Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br
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A ESTADO DA BAHIA
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE
CNPJ 13.232.798/0001-49

Logo, em se tratando de assessoria técnica, nos termos do art. 13, Ill a propria Lei
8666/93, prevé expressamente que esta contratagdo se dé através de inexigibilidade de
licitagdo. Tudo isso em razado da inviabilidade de competigao.

Ora, -ao tratar da inexigibilidade, a lei se baseia em uma estimativa acerca da
inutilidade da licitagdo, pela auséncia de critérios objetivos de julgamento que possam
embasar a deciséo acerca da proposta mais vantajosa. Essa circunstancia acarreta a auséncia
de perspectiva de obter uma contratagdo adequada através do processo competitivo de

licitagado.

Assim, a contratagdo direta, constitui exce¢do ao principio da licitag&o em decorréncia
da inviabilidade de competigio denotada pela singularidade dos servicos e notdria

especializacio, conforme o caso.do inc. Il do art. 25 da Lei 8.666/93.
De acordo com Margal Justen Filho, em seus Comentarios & Lei de Licitagbes:

Servigos técnicos especializados sdo aqueles que envolvem alta
especializagdo em determinada drea do conhecimento. Sao
servigos que demandam um primor técnico diferenciado,
requerendo um conteiido subjetivo na sua execugao, um foque de
pessoalidade, que o qualifica como singular. “A natureza da

. prestacio produzida hos servigos técnicos profissionais reflete a

habilidade subjetiva de produzir a f(ransformagdo de
conhecimenta iedrico em solugdo pratica.” (JUSTEN FILHO,
Margal. Ob. Cit., p.278).

Ora, a singularidade fica demonstrada em razdo da dificuidade em se estabelecer
padrdes adequados de competigio para escolher o prestador de servico, tornando-se complicado

comparar o talento e a capacidade técnica e didatica dos profissionais envolvidos.

E importante ressaltar que proprio Tribunal de Contas da Unigo (TCU), esciarece que
a subjetividade da singularidade dos servigos técnicos especializados, impossibilita a

avaliagdo por meio de critérios obijetivos. G |

Avenlda Dr. Heraldo Alves Miranda, n°, 1.036 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia .
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ESTADO.DA BAHIA

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE
CNPJ 13.232.798/0001-49

Neste sentido, 0 TCU editou a Simula n°® 39, abaixo transcrita:

A inexigibilidade de licitagdo para a contrata¢do de servigos
técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de notoria
especializagio somente é cabivel quando se tratar de servigo de
natureza singular, capaz de exigir, na sefegdo do executor de
confianca, grau de subjetividade insuscetivel de ser medido pelos
critérios objetivos de guallficagdo inerentes ao processo de
licitacdo, nos termos do art. 25, inciso #l, da Lei n° 8.666/1933.

. Como ndao ha como se estabelecer critérioé objetivos de julgamento para se
estabelecer competi¢ao, ndo ha como se realizar licitacao.

Registre-se que a notéria especializagdo esta devidamente comprovada através da
documentagédo apresentada pela empresa, consubstanciada nos atestados de capacidade

técnica.

Assim identificada a singularidade dos servigos e a notdria especializagdo, aliada a
confianga depositada na empresa que se pretende confratar, demonstrada esta a inviabilidade

de competicdo e configurada esta a hipotese de inexigibilidade de licitagdo.

. Para sepultar qualquer discussao a esse respeito, ou seja, em relagdo a singularidade
dos servigos prestados por advogados, recentemente foi publicada a Lei Federal n° 14.C039, de
17 de agosto de 2020 que inseriu no Estatuto da OAB (Lei 8.906/94), dispositivo legal segundo
o qual os servigcos advocaticios sao, por sua natureza, técnicos e singulares, quando comprovada

sua notéria especializagdo. Vejamos:

’ Art. 1° A Lei n° 8.906, de 4 de julho de 1994 {Estatuto da OAB),
passa a vigorar acrescida do seguinte art. 3°-A:
Artigo 3%-A. Os servigos profissionais de advogado sdo, por sua
natureza, técnicos e singulares, quando comprovada sua notdria
especlalizagao, nos termos da lei.
Paragrafo (nico. Considera-se notoria especializagio o
profissional ou a socledade de advogados cujo conceito no campo
de sua especlalidade, decorrente de desempenho ‘anterlor,'

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-00C — Baixa Grande — Bahia - g\ﬁa i_
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRAN DE
CNPJ 13.232.798/0001-49

estudos, experiéncias, publicagdes, organizagao, aparelhamento,

" equipe técnica ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
indiscutivelmente o mais adequadb a plena satisfac;ﬁ;) do objet‘o
do contrato.

Observe-se ainda que o objeto contempla, dentre outras atividades, eventual

propositura de agbes judiciais de interesse do Municipio e/ou defesa judicial e que a

documentagao oferecida indica a notdria especializagao, o que inviabiliza a competigao.

. ~ Porfim, corraborando tudo quénto acima descrito, vale destacar decisélo proferida pelo
STJ, na qual aborda a inexigibilidade para a contratagdo de servicos técnicos singulares, de
prafissianais dotados de notdria especializagao. Vejamos:

“A contratagio de servigos técnicos (caso dos autos) sem

licitagdo, depende, portanto, de trés condigdes: 1) a enumeragio -

do servigo no dispositivo fegal supracitado (art. 13); 2) sua
natureza singular, isto é, ndo basta estar enumerado no art 13 da
Lei n® 8.666/93, sendo necessario que o servigo 5e torne Unico

devido & sua complexidade- e relevincia; e 3) a notoria
especializagio do profissional (conforme disposto no §1° do art.

25 acima transcrito). Assim, néo é qualquer servigo descrito no art.’

. 13 da Lei n° 8.666/93 que torna inexigivel a licitagdo, mas aquele
de natureza singular, que exige a contratacdo de profissional

notoriamente especializado, cuja escolha estd adstrita a
' disciicionariedade administrativa.” {STJ, Resp. 513.747/MG; Rel.
Min. Gilson Dipp, Quinta Turma, Julgado em 28.01.2003).

Portanto, ndo restam dlvidas quanto a possibilidade de contratacao, por
inexigibilidade de licitagdo, de servigos técnicos pretendidoé. uma vez que presentes os
requisitos estabelecidos pelo STJ: 1) a enumeragio do servigo no art. (art. 13, 1ll); 2) sua

. natureza singular (revelada pelo que estabelece o art. 3°A do Estatuto da OAB) ¢ 3) a notéria
especializacéo do profissional/empresa. -

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia - gw-) l
Gab. Presidente (74) 3258-1275 - Telefax: (74) 3258-1371 it
E-mail: baixagrande.legislativo@gmail.com — Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br
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ESTADO DA BAH!A
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE
CNPJ 13.232.798/0001-49

Desta forma, analisando o processo administrativo de contratagdo direta, com a
documentagéo que o compde; verificamos o atendimento aos requisitos legais exigidos pela
Lei 8.666/93, para o reconhecimento da situagdo de inexigibilidade de licitagdo, razdo pela
qual, opina-se pela legalidade do procedimenio e possibilidade da contrata(;éo‘ direta,

baseados na art. 25, Il, e/c art. 13, Ul e V da Lei 8.666/93.

Baixa Grande - Bahia, 04 de janeiro de 2023

Sovinos ooy Ao, silue
SAMARA LOBO DA SILVA
OAB/BA 22.712

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
E-mail: baixagrande.legislativo@gmail.com - Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br
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Juliana Alves de C. P. Kuhn

Advogados & Consultores

PROPOSTA DE HONORARIOS DE SERVICOS ADVOCATICIOS

Baixa Grande, 02 de janeiro de 2023.
Ao Exm.® §r. ° Werllsson Oliveira Sliva

‘ ) Presidente da Camara de Vereadores de Baixa Grande-Ba

Em confinuidade @o dic’:logo' mantido antericmmente,

encaminho, em anexo, uma proposta de servicos de advocacia.
Estamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos.

Atencicsamente,

p o gubm@yéhug e B P Ui

Juliana Alves de C. P. Kuhn

OAB-BA 17.259

Enderego: Rua 07 de setembro, Centro Baixa Grande-Ba, CEP 44,620-000/

Tel. {74)99970-4548/ 99946-3447, e-mali;, julianakuhnhadv@gmail.com
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Juliana Alves de C. P. Kuhn

Advogados & Consultores

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS ADVOCATICIOS

Proponente: Juliona . Alves de C. P. Kuhn, Advogada e
Administradora na empresa JULIANA ALVES DE CERQUEIRA ~-ME,
CNPJ: 07.299.074/0001

Endereco; Rua 07 de setembro, s/n centro Baixa Grande —-Bahiaq, Sitio
eletrénico: julianokuhnadv@gmail,com.br

Telefones: (74) 999463447/ (74)99970-4548
I. INFORMACOES SOBRE OS ADVOGADOS E A DEMANDA

A Assessoria Juridica. afravés de sua Advogada, atua no ramo do
Direito PUblico, com destague para atuagdo em Cdamara Municipal,
conforme cursos e expefiéncias anteriores em curiculo, que segue em

anexo.

A Advogado entrou em contato com a Camara Municipal de Baixo
Grande-Bahic, tendo em vista suas especialidades e experiéncia, a fim de
oferecer os servicos advocaticios. Esta dispde de escritério de advocacia
que atua junto com outros advogados parceiros, com experiéncic na drea

de Direito Publico Municipal e Legislativo.

A demanda apresentada pela assessoria juridica revela o propdsite de
atuacdo no processo legislativo, e em direito publico, atuondo em todas as

nuances do vereador e da Camara Municipal.

Ii. SERVICOS PROPOSTOS

Ehdere;o: Rua 07 de setembro, Centro Baixa Grande-Ba, CEP 44.620-000/

Tel. {(74)99970-4548/ 99946-3447, e-mail;, julianakuhnadv@gmail.com
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Juliana Alves de C. P. Kuhn

Advogados & Consultores
- Consultoria € Assessoria Juridica nas areas de Direito Publico, Tributdrio
e Processo Civil, pard dcompdnhdmento pard e defesds de processos nd
esféra judicial em 1° e 2° instGncia, consultoria juridica no RH e
acompanhamento do processo legislativo ne que diz respeilto co |
comparecimento &s reunides das comissdes legislativas e as secgdes da

Camara para auxilior os trabalnos relativos as duvidas regimentais.
1Il. METODOLOGIA

Os servicos descritos serdo conduzidos sob @ coordenacdo da
advogada que a esta subscreve, contando com uma equipe de advegados

para ouxiliar no frabalho junto a esta Egrégia Cadmara de Vereadores.

A assessoria Juridica estard disponivel de forma presencial e online,
dependendo dc necessidade, conveniéncia e oportunidade do frabalho do
Legislativo.

IV. PROPOSTA FINANCEIRA

Para os servicos acima descritos, a contraprestacdo proposta € de R$

8.000,00{oito mil reais) mensais.
V. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

A proposta - € de que seja celebrado um confrato com prazo
determinado entre as portes por 12{doze) meses para o exercicio financeiro
do ano de 2023.

VI. VALIDADE DA PROPOSTA

Enderego: Rua 07 de setembro, Centro Baixa Grande-Ba, CEP 44.620-000/

Tel. (74)89970-4548/ 99946-3447, e-mail:, julianakuhnadv@smail.com
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Juliana Alves de C. P. Kuhn

Ad’\‘rogados & Consultores -
Esta proposta tem validade de 30 dias corridos a contar da data de

dpresentdcdo.

Baixa Grande, 02 de janeiro de 2023

degctegpzmm

Juliana Alves de C. P. Kuhn

OAB-BA 17.25%

Enderego: Rua 07 de setembro, Centro Baixa Grande-Ba, CEP 44.620-000/

Tel. (74)98970-4548/ 99946-3447, e-mail:, juliangkubnadv@gmail.com
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A ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ -~ 13.232.798/0001-49

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto, para todos os fins de direito, que a empresa JULIANA ALVES DE
CERQUEIRA -ME, CNPJ n® 07.299.074/0001-10, com enderego na Rua 07 de
setembro, Baixa Grande-Ba, foi fornecedora de servigos de Assessoria Juridica
da Camara de Vereadores de Baixa Grande-Ba, periodo de janeiro de 2019 a

‘ dezembro de 2020, periodo este em que fui gesfor e Presidente da Camara de
Vereadores de Baixa Grande-Ba. A referida empresa cumpriu sempre e
pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos
solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado,
nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmo a presente.

Baixa Grande, 02 de janeiro de 2023

Sored . sage BOn Gt

} X . -
' Amos de Souza Borges Junior

Vereador de Baixa Grande-Ba

Avenida 2 de Julho n®. 771 — Centro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
BGab. Presidente (T4) 8258-1275 — Teiefax: {74) 32561371

£-mail: camarabaixagrande@hotmail.com -~ Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br
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JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN
Brasileira, casada, 46 anos
Rua 07 de setembro, Baixa Grande-Ba/
OAB-BA N®17.259
RG N°064879150 — SSP/BA, CPF N°776. 872805-04
Telefone n°(74) 99970-4548
e-mail- julianakuhnadv@gmail.com.
| Advogada e Administradora na:
JULIANA ALVES DE CERQUEIRA -ME
CNPJ : : 07.299.074/0001-10

Formagao Académica:

- Bacharelado em Direito pela Universidade Catélica do Salvador(2000),

Ocupagio Profissional: -

-Advogada, regularmente inscrita na OAB-BA N° 17. 259, com escritério na Rua 07
de Setembro, s/n, Centro Baixa Grande-Ba.

- Assessoria juridica da Camara de Vereadores de Baixa Grande,

- Lecionando Atualmente a Disciplina de Direito Aplicado no curso Técnico em
Administracao, através do REDA, Estado da Bahia

- Membro da Comisséo da Mulher Advegada da OAB-BA. Subsecéo ltaberaba

- Membro da Comisséo de Direitos Humanos da QAB-BA. Subsegzo Itaberaba

- Membro da Comisséo da Divers;idade da OAB-BA. Subsegao Itaberaba

Experiéncias Anteriores _

- Assessoria juridica do Municipio de Baixa Grande(2002-2004)

- Assessoria juridica da Camara de Vereadores de Baixa Grande(2005 a 2006) e
(2017 a 2022).

-Secretaria de Administragdo Geral do Municipio de Baixa Grande-Bahia(2011 e
2012)

- Assessoria juridica da Cooperativa de Crédito Rural de Baixa Grande (2010 a
2012)


mailto:iulianakuhnadv@qmail.com

- Faculdade de Ciéncias Educacionais de Capim Grosso9 filial de Baixa grande-Ba —
Lecionando as disciplinas Fundamentos do Direito, Administragdo Publica €
Introdug&o ao direito comercial & Financeiro. '

- Coordenadora da Coordenadoria da Defesa Civil do municipio de Baixa Grande-Ba
(2012) | '

- Coordenacgao da l1? Conferéncia da Juventude do Municipio de Baixa Grande(2011)
- Membro do Conselho Municipal de Assisténcia Social (2011-2012)

- Presidente do Conselha Municipal de Desenvolvimento (2012)

Cursos: .

- Remédios Constitucionais, pela Escola Superior da Advocacia, OAB-BA(2020) |

- Recurso em Matéria de Licitagdo, pela Escola Superior da Advocacia, OAB-
BA(2020)

- Improbidade Fiscal, pela Escola Superior da Advocacia, OAB-BA{2020)

- Remédios Constitucionais, pela Escola Superior da Advocacia, CAB-BA(2020)
-Nova Lei De Licitagéo, pela Escola Superior da Advocacia, OAB-BA(2021)
-SEMINARIO DE ATUALIZACAO PARA VEREADORAS E VEREADORES: O
PODER LEGISLATIVO E AS CONTAS PUBLICAS. ALBA/TCE/TCM-BA/TCU (2021)
- Novo Marco Do Saneamento Basico, Lei 14.026/2020, pela Escola Superior da
Advaocacia, OAB-BA(2021)

- Curso de Direito Sistémico, pela Escola Superior da Advocacia, OAB-BA(2021)

- Oficina De Direito Eleitoral; pela Escola Superior da Advocacia; OAB-BA(2022)

- Curso De De Direito Notarial E Registral Na Pratica, pela Escola Superior da
Advocacia, OAB-BA(2022) ' |

- Congresso De Direito Eleitoral Da Bahia, pela Escola Superior da Advoc'acia, OAB-
BA(2022)

- Curso de Forma(;éo Politica para Mulheres , pela Associagdo Brasileira de
mulheres da Carreira Juridica de Muther(2022)

- Curso de extensdo de  Género e Diversidade pela UFBA/NEIM (UFBA)

- Modalidades, Tipos e Fases da licitagdo Senado Federal — Instituto saberes —
Senado Federal.

"= Curso PLHIS- Plano lLocal de Habitagdo de Interesse social- Ministério das

Cidades/ UFSC



L€

-1° Seminario Ambiental 500 Anos do Descobrimento: Escassez e Poluicdo das
Aguas Brasileira- UFBA e Ministério Publico do Estado da Bahia
- Seminario a Reforma Administrativa -1° Encontro de Direito Plblico- CEPEJAEJ

Outras Participagdes

- Assessora Juridica voluntaria na Associagdo Centro Espirita Cristo Rei de Baixa
Grande (atualmente)

-Assessoria Juridica Veoluntana para a Liga Baixagrandense de Futebol

Baixa Grande, 02 de janeiro de 2023

Juliana Alves de Cerqueira Pamponet Kuhn
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ESTADO DA BAHIA - BRASIL
CAMARA DE VEREADORES DE BAINA GRANDFE

CNPA NS, T2 IS4

DECLARACAQ 002/2009

Dando busca nos arquivos deste Poder Legislativo Mumcipal, constatamos ¢
Declaramos para os devidos fins que se fizerem ncvessdrios. que a Senhogra D',
JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONTET KUHN, foi contratada por
este Poder Legislativo Municipal, onde assumiu a Assessoria Juridica deste Poder, no
periodo compreendido entre 02 de Janeiro de 2005 a 31 de Dezewbro de 2006,
perfazendo um total de 24 meses, onde o Contratada prestou os servigas de
consultoria Juridica destinada ao Poder Legistativo dunicipal.  compreendendo
parcceres, elaboragio de minutas o projetos de leis, ¢ demais provideéncius
relacionadas & orientagdo e parccer sobre todos o3 projelos orjundes do ixecutivo ¢
do Legislativo, além das prestagdes de conts, dentro das formahidades das
Constituicdes Federal ¢ Fstadual, ¢, patrocinar quuisquer cousi de interesse da
Camara, propondo a¢des que repular necessarias quando solicitadus pelo Presidente
da Camara contratante, c/ou defende-la nog contrdrias que the for proposta,

Para expressiio da verdade, dato ¢ firmo.

Gabinete do Presidente da Cimara de Vercadores de Baixa Grande
Estado da Bahia, 06 de Maio 2009,

J

g .
Geovape l‘&( ira Guimardes
’_ Vente =

Avenida 2 de Julho n.° 900 — Centro - 44.620-000 — Baixa Grande — Bahia
QGab. Presidente: (74) 3258-1275 ~ Telefax (74) 3258-1371

E-Mail - [geislativo/@cam ixagrande.com,br ~ Site: www . camacabaixagrandecom br
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ESTADO DA BAHIA — BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

Gabinete do Prefeito

CERTIDAO

‘-‘ Certifico para os devidos fins de direito, que a Bel?
JULIANA ALVES DE CERQUEIRA P. KUHN, brasileira, maior,
casada, advogada inscrita na OAB-Ba n°17.259, assumiu o cargo de
ASSESSORA JURIDICA do Municipio de Baixa Grande-Ba, no periodo
compreendido entre 16 de abril de 2002 até 15 de outubro de 2004.
Baixa Grande, 06 de maio de 2009

JOSE LIMA SAN
Chefe de Gabinete

RG. 4 5+233U-7°

\‘!.l/’-" Avenida 2 de Jutho n.° 737 - Centro - 44.620-000 — Baixa Grande — Bahia

- Cienrrio LA ap Gab. Prefeito: (74)3 258-1165 - Telefax (74) 3258-1165
- Baixa Grande

" Digitalizado com CamScanner



COOPERATIVA DE CREDITQ RURAL BAIXA GRANDE

Ji CNPJ; 04.368.521/0001-57
3 Praga Manoet Ribeiro Soares, n°, 334 - Centro -

4 Baixa Grande {Bn), CEP; 44620.000, 55 74 3258-133).
/ Grande

CERTIDAO

Certifico para todos os devidos fins de direito, que a
Bel? JULIANA ALVES DE CERQUEIRA P. KUNH, brasileira,
maior, casada, inscrita na OAB-Ba n° 17.259, presta acessdria
juridica voltada & cobranga de titulos sem fins empregaticios para
Cooperativa de Credito Rural de Baixa Grande, neste
Municipio.

Baixa Grande 28/07/2010.

Olderico Vieira de Santana
Presidente

Digitalizado com CamScanner



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pro-Reitoria de Extensao

Certificamos que JULIANAALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN

participou do{a) Curso de capacitagéo na modalidade a distancia para os técnicos dos governos municipais, para
a elaboragéo dos planos locais de habitagdo de interesse social para municipios abaixo de 50 mil habitantes

e fora de regido metropolitana, conforme resolugdo N° 037 de dezembro de 2010, do Conselho Gestor do Fundo
Nacional de Habitagac de Interesse Social-CGFNHIS.

realizado no periodo de 16/11/2011 a 20/12/2011

como Concluinte do(a) Curso sobre o Plano Local de Habitagdo de Interesse Social.

Carga Horéria: 50 hora(s). o '

TOPICOS ABORDADOS
Conteudo Programatico:

Contextualizagdo do SNHIS e Dados Gerais do Municipio
Dinamica institucional e Social |
Necessidades Habitacionais e Oferta Habitacional
Programas e Projetos Habitacionais e Estratégias de Agéo

Coordenador: CICERO RICARDO FRANCA BARBOZA Este certificado dispensa assinatura
Nro. de Registro: 2011.3363 | T PROEX - UFSC

A autenticidade do documento pode ser verificada no site; hitp:/proex.ufsc.br -sgdos ->Verificag8o da autenticidade dos cetificados . lnform‘:?!-‘ 77687280504  ea chavede confimacae  T3HLANSS



http://proex.uisc.br

BAHIA

CERTIFICADO

Certifico que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN Inscrito no
CPF sob o numero 776.872.805-04, participou do curso online RECURSO EM
MATERIA DE LICITACAO, realizado pela Escola Superior de Advocacia Orlando
Gomes, no periodo de 29/10/2020 28/11/2020, com carga horaria de 01:00 horas.

Salvador, 30 de dezembro de 2022.

IO ocallo-

Cinzia Barreto de Carvalho

Codigo de outenticidnde : _
¢56abSea-9e09-1370-nde7-03d7 le50d7ec Diretora Geral da ESA-BA




Y ESA

CERTIFICADO

Certifico que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN Inscrito no
CPF sob o numero 776.872.805-04, participou do curso online NOVA LEI DE
LICITACAO, realizado pela Escola Superior de Advocacia Orlando Gomes, no
periodo de 07/04/2021 07/05/2021 , com carga horaria de 3:00 horas.

Salvador, 30 dc dczembro de 2022.

SO ocall o

Cinzia Barreto de Carvalho

Cadigo de autenticidads . .
1582 FBed- 1 B1-407c-§9ec-AMa7e465913 Diretora Geral da ESA-BA
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CERTIFICADO

DE PARTICIPACAO

Certificamos que

Juliana Alves de Cerqueira Pamponet
Kuhn

participou do seminario de atualizagio para vereadoras e vereadores:
O Poder Legislativo e as Contas Publicas, realizado virtualmente, em 14 de junho
de 2021, contabilizando um total de 8 horas de atividades complementares.

Salvador/BA., 14 de junho de 2021. r

(Al oten

Neusa Cadore
42 Secretaria da Mesa Diretora da Alba
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| Valide através do QR code ac lado ou com o cadigo 254332808?827e9068771f7afb29de43 em gerarcertificado.com.br
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Universidade Catélica do Salvador
Faculdade de Direito

Curso reconhecido pelo Dec. Fed. n® 49123 publicado no D.0.U. em 18/10/60

GERTIFICAD® DE COLAGHO DE GRAY

LENA MACHADO D
Secretaria da Faculdade de Direito da Universidade Catdlica do Salvador, CERTIFICA,
que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA, fitho(a) de Luiz Américo Ferreira de Cerqueira
e de lraci Mendes Alves, nascido(a) em 27/07/1976 na cidade de Baixa Grande-Ba,
colou grau no dia 11 de agosto de 2000 no curso de Bacharelado em Dircito desta
Faculdade, em cujo curriculo se inclui a realizago do estagio profissional com o estudo
das disciplinas de PRATICA FORENSE E ORGANIZACAO JUDICIARIA, do
ESTATUTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL ¢ do respectivo Codigo de
ETICA PROFISSIONAL, instituida em conformidade com as leis n%. 8.906 de
04.07.1994(art. 9° § 1°), 5.842 de 06.10.72 e 5.960 de 10.12.73(art.2°). Dada ¢

passada na Sccretaria desta Faculdade de Direito, aos 11 dias do més de agosto dec
2000.

Dusflesctoues

Helena Augu

. )
rEt:’ll"ia- » ;V . v"i (?K!

\ Visto. )| ‘wpﬁﬂz-l% ez,
FACULDADE DE DIREITO | Prof. Thomas Bacellar da Silva

Univeraidade Catdlica do Salvsgos | -Diretors-

e -y -

" FACULDADE DE DIRE!TD |
Universidade Catdlicado Salvsoar '

- ———
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Digitalizado com CamScanner
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EXAME DE ORDEM
CERTIFICADO DE HABILITAGAD

O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS g BRrRasiL -
SEI;:Z\CI DA BaHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIQ&ES, RESOLVE CONFERIR AG(a)
BACHAREL(A} JULIANA ALVES DE CERQUEIRA, FILHO(A) DE LUIZ AMERICO FERREIRA DE
CERQUEIRA E DE IRACI MENDES ALVES, NASCIDO(A) A 27 DE JuLHD DE 1976, O
PRESENTE CERTIFICADO DE HABILITAGAGO NO EXAME DE DROEM REALIZADO €M 09 DE
FEVEREIRDO OE 2001,

SaLVvADOR, 12 DE ABRIL DE 2001
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Centro de Estudos e Pesquisa Juridicas
e Instituto de Estudos Juridicos

cortificarn guo

Juliana Alves de Cerqueira

participou do Seminario A Reforma Administrativa integrante
do I° Encontro Cepej/lcj de Dircito PPablico, rcalizada nos dias
07, 08 e 09 de outubro no Auditdorio Raul Chaves, com carga
horaria dc 06 h.

sailvziddaor OF e desembro de TUOK

o e
:’ .«" N Ve ' ’_.a /I {;
/1 St - ..’-/: ¥+ /':,. - e / .t f v ' "
Cintia Seixas de Santana Al:ce M- (J alez Borges Rncardu Mauricio Soares
Presidente do IEJ Coord. pedugdgica Presidente do CEPEJ

Digitalizado com CamScanner
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Republica Federativa do Brasil
Ministério da Educacdo

Hnibersidade Hederal da Makia
Bra-Reitoria de Txtensdio
ertificada

Cenrtificamos que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA participou do(a) 1 SEMINARIO AMBIENTAL 500 ANOS DO DES-
COBRIMENTO: ESCASSEZ E POLUICAO DAS AGUAS BRASILEIRAS, promoavida(a) pelo(a) Congregagio do Instituto de
Bioiogia da Universidade Federal da Bahia e Promotoria de Justiga do Meio Ambiente - Ministério Publico do Estado da
Bahia, no periodo de 21.03.2000 & 22.03.2000, com carga horéria de 8 horas.

FREQUENCIA 100%
Salvados, 04 de uululbig de 2000
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Programagiio:

Data: HASMHY (Nepuada-Teira) 1YY
Projeto de Reforma do Codigo de Processo Clivil
Pr Satomio Viana (Juiz Federal € Prof. UFBA)

Dr. André Bonelli (Prof. UCSah)

Data: 11/05/99 (Ter¢a-feira) 19H
Reforma Tributéria
Dr.* Silvia Amoédo (Proc da Fazendas Piblica Estadual)
Dr. Heleonio Almeida (Prof. UFBA)

PData: (2/05/99 (Quarta-feira) 19H
Bos Crimes de Respoasabilidade da Administragio Pablica
Dr. Arx Tourinho (Prof. UFBA)
Dr. Abilin Coutinha (Prof. UCSal)

Bata: 130599 (Quinta-feira) 19H
Antecipagiio da Tutela
1r. Marcelo Zarif (Prof. UCSul e UNIFACS)
t3r. Freddie Didier (Prof. UFBA)

Frate; 140809 (Sexinsfeirn) 194
LOA - Estatido dis Crinnen ¢ do Adaleseente
Dt Corngxe Heloy (Peof, LOSA e U NEFALS)
De. Subomfio Resvdd (0 3* Vaew du Tt e dinventadel

Digitalizado com CamScanner
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| CERTIFICADO

CERTIFICAMOS QUE

JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN

Participou do Minicurso Convénios,
Obras Publicas e Responsabilizagio dos
Agentes no dia 12 de julho de 2022,
com carga horaria de 2h30.

3REUNE Denlin e

-_!_DCU RSOS Diretor
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oo rnCooooooo ga ~"» 1 CONGRESSO DE

_ DIREITO ELEITORAL
;" DABAHIA®« <« ««««

A Presidenta da Ordem dos Advogados do Brasil — Segio Bahia, outorga o presente certificado a

Juliana L Alves de Cergueira Pamponet Kuhn

pela participagio no I Congresso de Direito Eleitoral da Bahia, realizado nos dias 9 e 10 de
junho de 2022, no auditério Jornalista Jorge Calmon, Assembleia Legislativa da Bahia, localizado
na 12 Avenida, Centro Administrativo da Bahia, 130 - Salvador - BA, com certificagio de 9 horas.

Salvador, 10 de junho de 2022

(i g

Daniela Borges
Presidenta da OAB-BA

Comissao Especial
de Direito Eleitoral

WZA\

BAHI&




BAHIA

CERTIFICADO

Certifico que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN Inscrito no
CPF sob o nimero 776.872.805-04, participou do curso online OFICINA DE
PRATICA EM DIREITO ELEITORAL, realizado pela Escola Superior de Advocacia

Orlando Gomes, no periodo de 19 a 21 de setembro de 2022 |, com carga hordria de
07:00 horas.

Salvador, 30 de dezembro de 2022.

Mool o

: Cinzia Barreto de Carvalho
Codigo de autenlicidade -
7696306-5103-4056-91 5-10986:911800 Diretora Geral da ESA-BA
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HIENCONTRO SERTANE]O
DA ADVOCACIA BAIANA

ADVOCACIA E CIDADANIA NO SERTAD BRIANO

D
A A

A Ordem dos Advogados do Brasil - Se¢ido do Estado da Bahia, outorga o presente certificado a

Juliana Alves de Cerqueira Pamponet Kuhn

pela panticipagio no 111 Encontro Sertanejo da Advocacia Baiana
realizado nos dias 26 e 27 de maio de 2022, em Mucuge-BA.

no dia 26/05/2022.
Salvador, 15 de junho de 2022.

Hermes Hilarifio Teixeira Neto anicla Borges

Diretor Texoureiro da OAB-BA Presidenta
e Coordenador-Geral do Evento
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) ESA

BAHIA

CERTIFICADO

Certifico que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN Inscrito no
CPF sob o niimero 776.872.805-04, participou do curso online NOVO MARCO DO
SANEAMENTO BASICO (LEI FEDERAL N° 14.026, DE 2020) E ALTERACOES
NA PNRS, realizado pela Escola Superior de Advocacia Orlando Gomes, no periodo
de 02 de agosto de 2021, com carga horaria de 02:00 horas.

Salvador, 30 de dezembro de 2022.

IO ocallo-

. Cinzia Barreto de Carvalho
Cadigo de autenticidade .
lzdexm-bcogw?:'gﬁ-s&ossmnd Diretora Geral da ESA-BA




j) ESA

BAHIA

CERTIFICADO

Certifico que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN Inscrito no
CPF sob o numero 776.872.805-04, participou do curso online REMEDIOS
CONSTITUCIONALIS , realizado pela Escola Superior de Advocacia Orlando Gomes,
no periodo de 01/11/202001/12/2020, com carga horaria de 01:00 horas.

Salvador, 30 de dezembro de 2022.

IO ocoll o

Cinzia Barreto de Carvalho

Cadigo de sulenticidade H .
2740acb1-$4-4267-0779-HBeb92295 Diretora Geral da ESA-BA




BAHIA

CERTIFICADO

Certifico que JULIANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN Inscrito no
CPF sob o niimero 776.872.805-04, participou do curso online MECANISMOS DE
PROTECAO DE MULHERES EM SITUACAO DE VIOLENCIA, realizado pela
Escola Superior de Advocacia Orlando Gomes, no periodo de 25 de agosto de 2021,
com carga horaria de 02:30 horas.

Salvador, 30 de dezembro de 2022.

N oiallo-

Cinzia Barreto de Carvalho

Cédiga de autenticidade 1 N
I e rlwslyipeivapsarred PO Diretora Geral da ESA-BA
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BAHIA

CERTIFICADO

Certifico que JULTANA ALVES DE CERQUEIRA PAMPONET KUHN Inscrito no
CPF sob o numero 776.872.805-04, participou do curso online IMPROBIDADE
FISCAL, realizado pela Escola Superior de Advocacia Orlando Gomes, no periodo de
21/10/2020 20/11/2020, com carga horaria de 01:00 horas.

Salvador, 30 dc dezembro de 2022.

I o all o

Cinzia Barreto de Carvalho

Cidigo de suienticidade H X
SIS e S ESMDE ATl Diretora Geral da ESA-BA




ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SUBSECAQ DE ITABERABA-BA

Relacao das Portarias para Publicacao

Art.1°. — Nomear a Advogada, Dra. Bruna Soares Lemos como Presidente da
Subcomissdo DIREITO PREVIDENCIARIO, da Subsecdo de Haberaba para o triénio
2022/2024.

MEMEBROS:
,Dra. Bruna Soares Lemos (Presidente)
" Dr. Abeifardo Vaz de Queiroz

Dra. Carolina Magathaes Araujo

Dr. Claudio Lima Silva

Dr. Danilo da Silva Batista Lemos

Dr. Fernando Evalde Franco

Dr. Jorge Antonio dos Santos Zuza
Dra. Katarine de Castro Araujo

Dra. Rafaela Moreno Arapiraca Ribeiro
Dra. Sara barros de Araljo

SUBCOMISSAO DE ETICA DIREITOS E PRERROGATIVAS
Dr. Flavic José Ramos Sampaio — Presidente
Membros:

Dra. Alessia Yria ferreira da Silva
‘ Dr. Antonio Vinicius Santos

Dr. Durval Matta Pires.

Dr. Fernando Evaldo Franco

Dr. Matheus da Silva Oliveira

Dr. Paulo Rogério de Oliveira

SUBCOMISSAO DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE
Dr. Rogerio Luis Sena das Neves — Presidente
MEMBROS:

Dr. Durval Mata Pires
Dra, Emanuela QOliveira de Moraes Cerqueira

Itaberaba/Bahia, CEP: 46.330-800

fiecletas] - (75) 3251-1612
e-mail: oab.itaberaba@hotmall.com

A B OAB ~ SUBSECAD - ITABERABA/BA
_ A 27" Subsagdo Rua Wenceslau Braz, 632 - Bairro Sia Jodo
VR Haberaba.

R TN


mailto:oab.itaberaba@hotmail.com

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SUBSEGAQ DE ITABERABA-BA

Dra. Josiane dos Santos Oliveira
Dr. Matheus da Silva Oliveira

SUBCOMISSAO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Dr. Claudio Lima Silva —~ Presidente

Dra. Rafaela Moreno Arapiraca Ribeiro
Dr. Raymundo Romao Velasco Neto

SUBCOMISSAO DE DIREITO DO IDOSO

Dra. Larissa da Silva Carneiro — Presidente

Membros:
Dra. Emanuela Oliveira de Morais Cerqueira
Dr. Rogério Luis Sena das Neves

SUBCOMISSAO DE DIREITO DA DIVERSIDADE SEXUAL E GENERO

Dra. Alyne Sampaio Santiago Ribeiro - Presidente
Membros:

Dra. Anamélia Cunha Torres da Silva

Dr. Rogeério Luis Sena das Neves

SUBCOMISSAO DE DIREITO EXTRAJUDICIAL

Dr. Hingro Paiva Silva — Presidente
Membros:

Dr. John Lennon Araujo Séntos

Dra. Sarita Correia Bittencourt

Dra. Rafaela Moreno Arapiraca Ribeiro

SUBCOMISSAO DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

Dr. Aleson Vinicius de Souza Nogueira - Presidente

. , OAB - SUBSECAQ - ITABERABA/BA
"IN 27 Subsegdo Rua Weunceslau Rraz, 632 - Bairra $io Jodo
ltaberaba Itabernba/Bahéa, CEP: 46.880-000

BAIA . [Telcfan- (75) 3251-1612
e-mall: pab.itaberaba@hotmail.com
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ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SUBSECAQ DE ITABERABA-BA

Membros:

Dr. Fernando Evaldo Franco
Dra. Gisele Almeida de Oliveira
Dra. Ingrid Rios Mascarenhas
Dr. Matheus da Silva Oliveira

SUBCOMISSAO DIREITO AMBIENTAL
Dr. Felipe Farias T. Alves de Oliveira ~ Presidente

Dr. Durval Matta Pires

SUBCOMISSAQ DE DIREITO IMOBILIARIO

Dra. Erica da Silva Carneiro Almeida - Presidente
Dr. Hingro Paiva Silva '

CONSELHO CONSULTIVO DE JOVENS ADVOGADQOS
Dra. Josiane dos Santos Oliveira — Presidente
Membros:

Dra. Alessia Yrla Ferreira

Dra. Amanda Mota freitas

Dr. Antonio Vinicius Santos

Dra Bianca Souza Freire

Dr. Durval Matta Pires

Dr. Emanuel Lucas de Abreu
Dr. John Lennon Araujo Santos
Dra. Katarine de Castro Araujo
Dra. Mellissa Arauio Sena Rios
Dr. Raymundo Roméo Velasco Neto
Dr. Reinaldo Santana Vieira

SUBCOMISSAO DE DIREITOS HUMANGS

Dr. Robério Lima do Nascimento — Presidente

N - . OAB - SUBSECAD - ITABERARA/BA
. 27 Subséggo ‘Rua Wenceslau Braz, 832 —Batrro Sio Joko
ltaberaba Itaberaba/Bahia, CEP: 46.880-600
. [Telefax] - (75) 32511612
e-math; pabdtaberaba@hotmmail.com




ORDEM DOS ADVOGADQS DO BRASIL
SUBSECAO DE ITABERABA-BA

Membros

Dra. Caroline de Ofiveira Moreira

Dr. Durval Mata Pires

Dr. Fernando Evaldo Franco

Dr. John Lennon Araljo Santos

Dra. Juliana Alves de Cerqueira Pamponet Kuhn
Dra. Kelly Karina Sampaio Peixoto

Dr. Ramon Abreu Bastos Junior

Dr. Rogerio Luis Sena das Neves

SUBCOMISSAO DA MULHER ADVOGADA
Dra. Kelly Karina Sampaio Peixoto — Presidente

Membros:

Dra. Alyne Sampaio Santiago Ribeira

Dra. Ana Rita Pinheiro Luquine

Dra. Anamélia Cunha Tarres da Sitva

Dra. Carolina Magalhaes Araujo

Dra. Caroline.de cliveira Moreira

Dra. Débora da Silva Franga

Dra. Emanuela Cliveira de Morais Cerqueira
Dra. Ingrid Rios Mascarenhas

Dra. Juliana Alves de Cerqueira Pamponet Kuhn
Dra. Katarine de castro Aradjo ' '
Dra. Rafaeta Moreno Arapiraca Ribeiro

Dra. Samantha André dos Santos Mascarenhas Sampaio

SUBCOMISSAO DE DEFESA DO DIREITO CONSUMIDOR

Dr. Antonio Vinicius Silva - Presidente
Dra. Andressa Alves de Oliveira

Dra. Caroline de Olivéira Moreira

Dra. Erica da Silva Carneiro Almeida
Dr. Femando Evaldo Franco

‘Dr. Gabriel Rodrigues Pinheiro

. I ﬂAB-SUBSEﬂD—ITABERABA/EA
" 27 Subsegdn Rua Weneeslau Braz, 632 - Bairro S3o Indo
> \ ltaberaba’ Itaberaba/Bahia, CEP: 46.880)-000
C L BAMWA - . [Tclefax] - (75) 3251-1612

e-mnail: pab.itaberaba@hotmail.com
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ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SUBSECAO DE ITABERABA-BA

Dra. Gisele Almeida de Oliveira

Dr. John Lennon Aradjo Santos

Dra. Katarine de Castro Aradjo

Dra. Matheus da Sitva Ofiveira

Dr. F;aulo Rogério de Oliveira

Dra. Rafaela Moreno Arapiraca Ribeiro
" Dr. Roberto Carlos Brito

SUBCOMISSAQO DE DIREITO DO TRABALHO
Dr. Gabrie! Rodrigues Pinheiro Santos — Presidente
Membras:

Dr. John Lennon Aradjo Santos
Dra. Sarita Correia Bittencourt

SUBCOMISSAO DE DIREITO CRIMINAL

Dr. Wilson Garcia Pires- Presidente

Membros:

Dr. John Lennon Aralijo Santos

Dra. Kelly Karina Sampaio Peixoto

Dr. Paulo Rogério de Oliveira

Dr. Wilson Garcla Pires

Art. 2° - Este ato entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

ltaberaba, 24 de fevereiro de 2022

Etienne Vaz Sampaio Magalhaes

T 0AB - SUBSECAO - ITABERARA/BA
27 Subsegdo Rua Wenceslau Braz, 632 - Bairro S3o Jodo
ltaheraba Itaberaba/Bahia, CEP: 46.380-000

- (75) 3251-1612

e-mail: gab.itaberaba@hotmail.com
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. BAWIA

ORDEM DOS ADVOGADQS DO BRASIL
SUBSECAO DE ITABERABA-BA

27 Subségéo
{taberaba

Presidente

OARB - SUBSECAN - ITABERABA/BA
‘Rua Wenceslau Braz, 632 — Bairro 8io Joio
[taberaba/Bahia, CEP: 46.8380-800
—(75) 3251-1612
e-mall; oab.dtaberaba@hotmail.com



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JULIANA ALVES DE CERQUEIRA
CNPJ: 07.299.074/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento mairiz e suas fliais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e zbrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 ca Lei n® 8.212, de 24 d= julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagac de sua auzenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portzria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:19:36 do dia 04/01/2023 <hora e data de Brasil a>.

Valida até 03/07/2023.

Caddigo de controle da certidao: 1A48.467A.67E8.1928

Qualquer rasura ocu emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

AILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de
Regularidade do FGTS -

CRF
Inscrigao: 07.299.074/0001-10
Razdo
I
Saolil JULIANA ALVES DE CERQUEIRA ME
Enderego: PC JJ SEABRA / CENTRO / BAIXA GRANDE / BA / 44620-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagédo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuig6es e/ou encargos devidos, decomentes das
obrigagoes como FGTS.

Validade:17/12/2022 a 15/01/2023

Certificagao Numero: 2022121701521605215924

Informagdo obtida em 04/01/2023 14:52:33

A utilizag@o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br
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PORER JUDICIARIQO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JULIANA ALVES DE CERQUEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.299.074/0001-10

Certid&o n®: 212847/2023

Expedicdo: 03/01/2023, as 11:29:32

Validade: 02/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue JULIANA ALVES DE CERQUEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.299.074/0001-10, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Javidas e gliugestoss: ondnftst.ius.br



http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jas.br
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4" ! SECRETARIA DA FAZENDA

-

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20230099257

RAZAQO SOCIAL

XEXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXXXX

. INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
07.299.074/0001-10

Fica certificado que n&> constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo englobz todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piiblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 03/01/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por €0 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTEZNTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.rt
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ﬁ MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impress&o: 16/12/2022

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000418/2022
Emissdo: 16/11/2022
Validade: 14/02/2023

JULIANA ALVES DE CERQUEIRA -ME

CGA: 000.000.223/001-08

CNPJ: 07.299.074/0001-10
CNAE: 6911-7/01

PCA J J SEABRA,92

SALA 01

CENTRO

44620-000 - BAIXA GRANDE - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS.
CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS
REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A
INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO ACIMA, E PARA
CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA CERTIDAO NEGATIVA DE
TRIBUTOS MUNICIPAIS.

£ ondd Crug

Validacao Web: Emissar LANY

i

Digitalizado com CamScanner



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS JURIDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 002/2023
INSTRUMENTO CONTRATUAL N°. 003/2023

NS IR U N S A S ———————

Contrato de Prestacéo de Servigos que entre si
fazem, a Camara Municipal de Baixa Grande,
e a empresa JULIANA ALVES DE
CERQUEIRA-ME, para os fins abaixo
especificados.

A CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°
13.232.798/0001-49, situada a Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, N° 1.096 — Centro,
Baixa Grande/BA, neste ato designada CONTRATANTE, representada pelo seu
Presidente o Senhor Vereador, Senhor WERLISSON OLIVEIRA SILVA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado & Rua Manoel Soares, n°. 50 — Centro, Baixa Grande/BA,
portador do RG n°. 1270984454-SSP-BA e do CPF n°. 045.838.455-02, do outro lado
como CONTRATADO a Empresa JULIANA ALVES DE CERQUEIRA - ME, situada a
Praga J.J. Seabra n°. 92, Sala 01, Centro, Baixa Grande - Bahia, CNPJ n°.
07.299.074/0001-10, representada pela Senhora Juliana Alves de Cerqueira Pamponet
Kuhn, brasileira, casada, residente e domiciliada 2 Rua Fabriciano da Silva Machado s/n,
Bairro Bela Vista, Baixa Grande/Ba, portadora do RG n°. 06.548.791/50-SSP-Ba, CPF n°.
776.872.805-04, OAB/Ba n°. 17.259, tém justos e contratados a saber mediante as
condigdes e clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
o Consultoria e Assessoria juridica nas éareas de Direito Publico,
Tributario e processo Civil, para acompanhamento e defesas de
processos na esfera judicial em 12 e 22 instancia, consultoria juridica do
RH e acompanhamento as reunides das comissdes legislativa e as
secoes da Camara para auxiliar 0s trabalhos relativos as duavidas

regimentais.
f
Vs &
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

ocorréncias, pedidos de informagoes e reconsideragdo, com vista a atender as
necessidades da Camara Municipal de Baixa Grande.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGCAO E DAS OBRIGAGOES DAS
PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execucdo de empreitada por prego
global, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagoes:

a) DA CONTRATANTE:

« Definir precisamente o objeto deste contrato, priorizando os servigos em fungéo dos
recursos alocados para esta finalidade;

Empenhar os recursos necessarios ao desenvolvimento normal dos trabalhos;

Realizar os pagamentos de acordo com a Clausula Terceira,

Promover o acompanhamento e fiscalizagao dos servigos e

Oferecer estrutura e condigdes para realizagdo dos Servigos.

b) DO CONTRATADO:

» Assumir integral responsabilidade pela diregdo e supervisao dos trabalhos, garantindo
a execucao dos servigos de acordo com as especificagoes técnicas;

e Atender e assumir todas as despesas com materiais e equipamentos, transportes,
mao-de-obra, administragado, encargos tributérios, sociais, trabalhistas e as providéncias
necessarias a boa e completa execugao dos servigos ora contratados;

e Facilitar a fiscalizacdo da Contratante, fornecendo informacoes e demais elementos
solicitados objetivando o cumprimento do Objeto deste contrato;

e Obrigar-se a aumentar a quantidade e os tipos de equipamentos utilizados, bem como
o numero de integrantes da equipe técnica, juridicos e administrativos, quando se fizer
necessario, desde que sem onus para a contratante;

e Comprometer-se em manter, durante todo o periodo do contrato, as condigbes
técnicas e de habilitagdo que a tornaram aptas a participar da licitacéo referente a este
contrato;

e Nos precos propostos deverdo ser considerados os custos para execugéo, pela
licitante vencedora, de projeto estrutural e todos os demais que se fizerem necessarios
para a perfeita execugao de todos os servicos, se houver a exigéncia prévia.

e Aceitar as demais condigdes de execucdo e rescisdo de contratos previstas na Lei n°.
8.666/93 e suas alteragoes e em especial os artigos 69, 76, 77, 78, 79 e 80.

Paragrafo Gnico. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste

instrumento.
(). &
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o prego global no valor de R$ 96.000 (noventa e seis mil reais), a
ser pago pelo CONTRATANTE através de 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no
valor de R$ R$ 8.000,00 (oito mil reais), cada uma, com vencimento até o Gltimo dia util
de cada més.

§ 12. Os pagamentos acima referidos seréo efetuados & Contratada, atraves de
deposito em conta corrente da mesma.

§ 2°. A falta do pagamento de parcela mensal a que se refere o § 1° desta clausula
implicara em multa na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da
incidéncia de 1% (um por cento) por més de atraso a titulo de juros.

§ 32. O valor das parcelas mensais podera ser reajustado, através de acordo entre
as partes, a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base a variagéo do indice Geral de

. Precos — IGPM da Fundag&o Getulio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a Ihe substituir.

§ 40. Do valor global dos servigos, 40% deste valor, R$ 38.457,60 (trinta e oito mil
quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) referem-se a despesas com
materiais, insumos, hospedagem, transporte e alimentagéo, e 60%, R$ 57.542,40
(cinquenta e sete mil e quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), referem-
se aos honorarios da prestagéo de servigos aqui estipulado.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORGCAMENTARIAS
As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentéaria do Municipio de Baixa Grande/Bahia, & conta da seguinte programagcao:

Orgéo/Unidade: | 0101 — Camara Municipal de Baixa Grande - BA
’ Atividade: | 4001 - Manutenc@o dos Servigos Técnicos e Administrativos

33.90.34.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Elemento de .
Contratos de Terceirizagéo

Despesa . : —
33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de
15000 — Recursos néo Vinculados de Impostos
Recurso:

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO E DA ALTERAGCAO
Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos artigos 77 a 80 da Lei Federal
n.° 8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:
I- Pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que WJ
ndo subsistam condigdes para a continuidade deste instrumento; sl

)
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

Il- Pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o
prosseguimento de sua execugao.

Paragrafo unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato,
através de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagao
contratual especifica sobre o assunto, assim como prorrogé-lo quando do seu
vencimento, podendo ser rescindido por qualquer das partes, mediante comunicagao por
escrito com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispée o art. 25, I, combinado com o art.
13, Ill, da Lei 8.666/93, responsavel pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com
demonstracdo de sua notoria especializagdo para desenvolvimento de tais atividades
junto a este Legislativo Municipal, ficando estabelecida a vinculagéo do presente contrato
ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.° 006/2021.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

O presente instrumento de contrato sera pelo periodo de 12 (doze) meses, a contar da
data de sua assinatura, podendo ser renovado por convengdo das partes,
consubstanciada em Termo Aditivo.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAGAO
Os servigos objeto deste contrato serdo fiscalizados por pessoa credenciada pela
contratante com poderes para:

a) Verificar o fiel cumprimento deste em todos os termos e condi¢des, inclusive
projetos e especificagoes, sendo que eventual omissdo nédo eximira a contratada
dos compromissos e obrigagcdes assumidas perante a contratante;

b) Rejeitar todo e qualquer Servigo de ma qualidade ou nao especificado e, estipular
0 prazo para sua substituicao;

c) Exigir a imediata substituicdo de qualquer membro da equipe técnica, que nao
corresponda técnica e disciplinarmente as demandas dos Servigos, sem prejuizo
de cumprimento dos prazos e condigbes contratuais;

d) Decidir quando a aceitagdo de Servigo similar ao especificado, sempre que ocorrer
motivo de forga maior

Paragrafo tnico - Qualquer comunicagdo, ordem de servico, reclamagao, imposigao de
multa, intimacdo etc., entre a Contratante e a Contratada sera feita por escrito,
devidamente protocolada;

iy
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

CLAUSULA NONA - DAS SANGOES

Pela inexecucao total ou parcial do presente contrato, a Contratante podera, garantida a
prévia defesa, aplicar a Contratada as seguintes penalidades de adverténcia, multa,
suspensédo temporaria do direito de licitar e contratar, declaracdo de inidoneidade para
licitar ou contratar, conforme as condigdes a seguir estabelecidas:

1. As multas previstas serao as seguintes:
a) 0,3% (trés décimos por cento) do valor do contrato por dia que ultrapasse o prazo
para inicio da execugao dos servicos, até completar 30 (trinta) dias;
b) 0,3% (trés décimos por cento) do valor do servigo por dia de atraso em relag@o ao
prazo estabelecido no Cronograma aprovado, até que atinja o percentual de 10%
(dez por cento) do item do servigo na proposta de precos;

2. As multas previstas no item anterior sdo independentes e serdo aplicadas
cumulativamente, quando couberem;

3. As multas a gue se referem as alineas “a” e “b” do item 1 serdo devolvidas a contratada
desde que ela termine o servigo rigorosamente dentro do prazo global estipulado, e se
houver recuperagdo dos atrasos nos prazos parciais;

4. A Contratada nao incorrera na multa referida na alinea “a” do item 1 na ocorréncia de
caso fortuito oL de forga maior, ou de responsabilidade da contratante;

5. A suspenséo temporéria do direito de licitar e contratar serdao declarados em fungéo da
natureza e gravidade da falta cometida, consideradas, ainda as circunstancias e os
interesses da mesma e ndo podera ter prazo superior a 02 (dois) anos;

6. A declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com o Servigo Publico Municipal
sera em fung&o da natureza e gravidade da falta cometida, de faltas e penalidades
anteriores aplicadas, ou em caso de reincidéncia;

7. A Contratada, independente das multas ja previstas, perdera a Garantia de Execugao
de Servigos, ceso ocorra a inexecugéo parcial ou total do contrato, quando houver.

CLAUSULA DECIMA — DA RESCISAO
O presente contrato podera ser considerado rescindido de pleno direito, mediante
caracterizagao formal de qualquer dos itens abaixo:
a) por inadimplemento da Contratante, quando faltar com o pagamento a contratada
no prazo de 30 (trinta) dias da data estabelecida;
b) por inadimplemento da Contratada, quando ultrapassar o prazo para inicio da

execucdo dos servigos a partir de 30 (trinta) dias;
c) por concordata, faléncia ou liquidacao da Contratada; WNM
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
Fica eleito o foro de Ipiréa /Bahia, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na

presenca de duas Testemunhas.

Baixa Grande, Estado da Bahia, 04 de janeiro de 2023.

- ’ atiora 0L ke
CAMARA MlMﬁE B. GRANDE. JULIANA L!E}%%%‘E’R%EI - ME b

Werlisson Oliveira Silva Juliana Alves C. Pamponet Kuhn
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunhas

1.5 ; A z-ﬁéaLLLLn__ﬂdm_BAni
C§F: osi‘\m%ses CPF: 079. o 70 . 945- 22
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CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

ERRATA

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ —-13.232.798/0001-49

ERRATA DA PUBLICAGCAO DA INEXIGIBILIDADE N°. 0022023

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE N°
002/2023

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BAJXA GRANDE, no uso de suas
atripuicdes legais e de acordo com o disposto na Lei Orgdnica do Municipio, no
Regimento Interno desta Casa de Leis e no Plano de Cargos e Salarios dos Servidores
Efetivos e Temporarios da Camara de Vereadores de Baixa Grande-BA, toma publico a
seguinte ERRATA:

No cotpo da PUBLICAGAQ DA INEXIGIBILIDADE 002/2023, onde se &

» Servicos de Consultoria @ Assessoria especializada na area do Direito Publico,
constitucional, tributério, administrativo @ de processo civil, supervisdo juridica,
revis3o e atualizagdo da legislagao da Camara, acompanhamento junto ao Tribunal
de Justiga da Bahia, Tribunal de Contas dos Municipios e outros drgdos
relacionados 3as AcgOes, Atos, Atividades e Processos administrativos,
acompanhamento & alaboracio das resposlas 3s notificagoes do Tribunal de
Contas do Municipio e atendimento as consultas formuladas sobre Atos e Fatos
que envolvam a Camara Municipal de Baixa Grande/Bahia, no municipio de Baixa
Grande/Ba.

leia-se:

» Consultoria e Assessoria juridica nas dreas de Direito Publico, Tributéric e
processo Civil, para acompanhamento e defesas de processos na esfera judicial
em 1° ¢ 2° instancia, consultoria juridica do RH e acomparhamento as reunidaes

das comisses legislativa ¢ as segles da Camara para auxiliar os trabalhos
relativas as ddvidas regimentais.

GABINETE DA PRESIDENCIA, acs 13 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLWIUE-SE, CUMPRA-SE,

WERLISSON OLIVEIRA SILVA
Presidente da Camara
Bténio 2023/2024

Avenida Dr, Heraldo Aives Miranda, n®. 1.096 — Centra — 44520-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidenta (74) 3258-1275 — Telefax: {74) 3258-1371
E-mai}: leqisiativo baixagrande@amail.com — Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br

Esta edigdo encontra-se no site: hitp:/Awww municipioonline.com br/balcamara/baixagrande
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

EXTRATO DE CONTRATO n°. 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 003/2023

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA

Contratado: JULIANA ALVES DE CERQUEIRA-ME - OAB/Ba n°. 17.259
CNPJ n°. 07.299.074/0001-10

Objeto: Consultoria e Assessoria Juridica nas areas de em Direito Publico,
Tributario e Processo Civil para acompanhamento para e defesas de
processos na esfera judicial em 12 e 22 instancia, consultoria juridica no RH e
acompanhamento do processo legislativo no que diz respeito ao
comparecimento as reunides das comissdes legislativas e as secbes da
Camara para auxiliar os trabalhos relativos as dividas regimentais.

Valor Global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

Vigéncia: 12 (doze) meses.

Data de Assinatura: 04/01/2023.

Assinam Pela CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA: Werlisson
Oliveira Silva — Presidente. Pela Empresa: JULIANA ALVES DE
CERQUEIRA-ME: Juliana Alves de Cerqueira Pamponet Kuhn.

Baixa Grande — Ba, 04 de janeiro de 2023.

“Vitor Emmanuél Ferreira Pamponet
Presidente da Comissédo de Licitagdo

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Centro —44620-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
E-mai’: baixagrande.legislativo@amail.com —
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EXTRATO

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ - 13.232.798/0001-49

EXTRATO DE CONTRATO n°. 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 003/2023

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA

Contratado: JULIANA ALVES DE CERQUEIRA-ME - OAB/Ba n°. 17.259
CNPJ n°. 07.299.074/0001-10

. Objeto: Consultoria e Assessoria Juridica nas areas de em Direito Publico,
Tributério e Processo Civil para acompanhamento para e defesas de
processos na esfera judicial em 12 e 22 instancia, consultoria juridica no RH e
acompanhamento do processo legislatvo no que diz respeito ao
comparecimento as reunides das comissoes legislativas e as segoes da
Camara para auxiliar os trabalhos relativos as duvidas regimentais.

Valor Global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

Vigéncia: 12 (doze) meses.

Data de Assinatura: 04/01/2023.

Assinam Pela CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA: Werlisson
Oliveira Silva — Presidente. Pela Empresa: JULIANA ALVES DE
CERQUEIRA-ME: Juliana Alves de Cerqueira Pamponet Kuhn.

Baixa Grande — Ba, 04 de janeiro de 2023.

.‘ “Vitor Emmanuel Ferreira Pamponet
Presidente da Comissao de Licitagdo

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 — Cenltro — 44620-000 — Baixa Grande — Bahia
Gab. Presidente (74) 3258-1275 — Telefax: (74) 3258-1371
E-mail: baixagrande.legislativo@gmail.com —

Esta edicdo encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/ba/camara/baixagrande

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda CEP: 44.620-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
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EMAIL: baixagrande.legislativo@gmail.com
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